HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số: 374/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 17 tháng 6 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trƣơng đầu tƣ dự án

Cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nƣớc trên địa bàn tỉnh Gia Lai

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ HAI MƢƠI MỐT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về

hướng dẫn một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ Quy

định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước;

Căn cứ Nghị quyết 346/NQ-HĐND ngày 09/5/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Gia Lai Cho ý kiến về kế hoạch và phương án phân bổ kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Gia Lai (lần thứ nhất);

Xét Tờ trình 621/TTr-UBND ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về

việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước

trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cắm mốc hành lang bảo vệ

nguồn nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai do Sở Tài nguyên và Môi trường quản lý

dự án.

1. Mục tiêu đầu tư:

- Xây dựng hành lang pháp lý để bảo vệ các hồ chứa thủy điện, thủy lợi, hệ

thống sông, suối, hồ chứa tự nhiên, hồ chứa nhân tạo, bảo vệ nguồn nước, bảo

vệ các hệ sinh thái nguồn nước và hệ sinh thái thuộc nguồn nước.

- Cắm mốc hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh Gia Lai phục vụ công tác

quản lý, bảo vệ tài nguyên nước, hướng tới sự phát triển bền vững, bảo đảm sự

2

hài hoà giữa phát triển kinh tế, xã hội và bảo vệ tài nguyên thiên nhiên trên địa

bàn tỉnh.

2. Quy mô đầu tư (ở bước lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư quy mô là

dự kiến; quy mô dự án được xác định cụ thể ở bước lập báo cáo nghiên cứu khả

thi): Dự án cắm mốc giới hành lang bảo vệ nguồn nước tỉnh Gia Lai thực hiện

đối với 40 sông, 106 suối và 61 hồ là khu vực cắm mốc bảo vệ nước mặt tỉnh

Gia Lai đã được công bố, cụ thể: Hồ chứa tự nhiên phải cắm mốc hành lang bảo

vệ nguồn nước 57 hồ, hồ chứa nước thủy lợi là 04 hồ (Danh mục tại quyết định

số 338/QĐ-UBND tỉnh Gia Lai ngày 03/5/2017).

3. Nhóm dự án: Nhóm B.

4. Tổng mức đầu tư: 53 tỷ đồng (Năm mươi ba tỷ đồng).

5. Cơ cấu nguồn vốn:

 - Ngân sách tỉnh: 45 tỷ đồng (Bốn mươi lăm tỷ đồng);

- Nguồn thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước: 8 tỷ đồng (Tám tỷ đồng).

6. Địa điểm thực hiện dự án: Các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Gia Lai.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023-2024.

8. Tiến độ thực hiện dự án:

- Năm 2021: Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án;

- Năm 2022: Quyết định đầu tư dự án và phê duyệt dự án;

- Năm 2023-2024: Triển khai thi công, hoàn thành dự án.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các

địa phương, cơ quan liên quan hoàn thành Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án

Cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai trình cấp có

thẩm quyền quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công

và pháp luật liên quan.

2. UBND tỉnh, các địa phương và các cơ quan liên quan căn cứ chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật tổ chức triển khai thực hiện dự

án đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả đầu tư.

3. Căn cứ Điều 14 Nghị định 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính

phủ Quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước, kinh phí cắm mốc

hành lang bảo vệ nguồn nước bao gồm ngân sách địa phương, hỗ trợ từ ngân

sách Trung ương và được bổ sung từ nguồn thu tiền cấp quyền khai thác tài

nguyên nước theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, hiện nay ngân sách trung

ương chưa hỗ trợ cho dự án, nếu trong quá trình triển khai thực hiện có nguồn

ngân sách Trung ương hỗ trợ, đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh

cơ cấu nguồn vốn để thực hiện dự án.

3

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan khác chịu trách

nhiệm thi hành Nghị quyết này.

2. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh và các

cơ quan có chức năng giám sát thường xuyên giám sát việc tổ chức, triển khai, thực

hiện nghị quyết báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Gia Lai khóa XI, Kỳ họp thứ Hai

mươi mốt thông qua ngày 17 tháng 6 năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ

ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Ủy ban TVQH;

- VPQH, VPCP;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thế cấp tỉnh;

- Các VP: TU, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Website: http://dbnd.gialai.gov.vn;

- Báo Gia Lai; Đài PTTH tỉnh;

  - Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Tổng hợp;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Châu Ngọc Tuấn

http://dbnd.gialai.gov.vn/

		2021-06-22T10:24:08+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai<hdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!